САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ "ЛЭТИ" ИМ. В. И.

УЛЬЯНОВА (ЛЕНИНА)

На правах рукописи

БАННОВА ОЛЕСЯ СЕРГЕЕВНА

Социодинамика интеграции ИТ-специалистов в цифровой среде
(на примере ИТ-групп России, Китая, США и Бразилии)

5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата социологических наук

Научный руководитель

Доктор социологических наук

ДЕРЮГИН Павел Петрович

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление

Введение ...................................................................................................................... 3
Глава 1 Теоретико-методологический анализ социодинамики социально-
профессиональной интеграции ИТ-специалистов как объекта социологического
исследования ............................................................................................................. 35

1.1 Социодинамика интеграции социально-профессиональной группы
российских ИТ-специалистов: базовые положения социологической науки . 37

1.2 Сооциодинамика ценностей социально-профессиональной группы
российских ИТ-специалистов в контексте интегральной концепции П.А.
Сорокина: эвристический потенциал и современное прочтение ...................... 73

1.3 Системно-процессуальные характеристики социодинамики интеграции
ценностей ИТ-специалистов ............................................................................... 108

Глава 2. Эмпирическое исследование социодинамики интеграции социально-
профессиональной группы российских ИТ-специалистов: ценностная
парадигма ................................................................................................................ 147

2.1 Концептуализация и основные положения программы эмпирического
исследования социодинамики интеграции ценностей ИТ специалистов ...... 149
2.2 Внутригрупповая интеграция российских ИТ-специалистов ................... 155

2.3 Особенности социальной интеграции ИТ-специалистов с другими
профессиональными группами в российском социуме ................................... 191

2.4 Типология и сетевые особенности социодинамики интеграции ИТ-групп
России, Китая, США, Бразилии (на основе результатов пилотажного
исследования) ....................................................................................................... 209

Заключение .............................................................................................................. 240
Список использованной литературы .................................................................... 246

Приложение 1 .......................................................................................................... 277
Приложение 2 .......................................................................................................... 278

Приложение 3 .......................................................................................................... 279
Приложение 4 .......................................................................................................... 280

Приложение 5 .......................................................................................................... 283
Приложение 6 .......................................................................................................... 286

Приложение 7 .......................................................................................................... 289

3

Введение

Социодинамика социально-профессиональной интеграции IT-

специалистов самым существенным образом отражает динамику развития

современных обществ 1, которые все более складываются как зависимые от

информационных технологий. Это не случайно. С развитием индустрии

информационных технологий интенсифицируется процесс формирования

сетевого общества, повышается его динамичность 2. Поэтому интерес со стороны

ученых к исследованиям социодинамики интеграции специалистов цифрового

пространства стоящих в авангарде этих изменений, становится все более

актуальным 3. Как известно, ценности формируют базовые поведенческие

установки ИТ-специалистов 4, а доминирование тех или иных ценностей

отображается в стратегиях их поведения и интеграции, а также служат

социальными индикаторами происходящих процессов в ИТ-группах и их

взаимодействиях с другими социальными группами. Социально-

профессиональная группа ИТ-специалистов выступает важным актором

обеспечения суверенитета и технологической независимости России в

современном мире.

Актуальность исследования обусловлена естественным ростом

численности социально-профессиональной группы ИТ-специалистов, которая

по данным российского аналитического агентства TAdviser в ИТ-сфере по

России на 2023 год составляет 1млн. специалистов, а ежегодный прирост новых

работников увеличивается примерно на 400 тыс. человек. Ожидается, что к 2025

году общее количество разработчиков в мире достигнет 28.7 млн. человек.

1 Браславский Р., Козловский В. Цивилизационное измерение структурирования

обществ. // Социологическое обозрение. 2021. №1. С. 148.
2 Птицына С. С. Теория сетевого общества М. Кастельса: теоретико-социологический

анализ // Всероссийский журнал научных публикаций. 2011. №3 (4). С. 55.
3 Трубицын О. К. Формирование теории сетевого общества // Вестник РУДН. Серия:

Философия. 2011. №2. С. 45.
4 Водопьянова Н. Е., Журина М. А. Особенности ценностно-мотивационной сферы IT-

специалистов // Вестник Костромского государственного университета. Серия: Педагогика.
Психология. Социокинетика. 2020. №2. С. 92-93.
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Например, только в «Сбербанке» работает 38 тыс. ИТ-специалистов и их число

все увеличивается.

Социодинамика социально-профессиональной интеграции ИТ-

специалистов в российском обществе отражает некоторые отличия от

устоявшихся в национальной культуре систем ценностей, что связано с новыми

вызовами и современными тенденциями развития модернизационных

институтов, которые привели к видоизменениям структуры и институтов

уходящего мира 5. С наступлением цифровизации, сформировавшаяся

профессиональная группа ИТ-специалистов является социальным элементом

общества, формирующим новые виды социальной дифференциации и

взаимодействия 6. Современное общество осознает, что в социуме появилась

новая группа - ИТ-специалисты, численность которых в будущем будет только

увеличиваться, однако открытым остается вопрос: как будут характеризоваться

качественные особенности социально-профессиональная интеграция данной

группы, каковыми будут стратегии этой интеграции? 7

Понятие «социодинамика интеграции» раскрывается через исследование

множества социальных, профессиональных и культурных факторов, связанных с

включением ИТ-специалистов в профессиональное сообщество и социальное

пространство 8. Как показывают исследования В.А. Ядова и его последователей,

именно система ценностных ориентаций определяет содержательную сторону

интеграции личности, в том числе личностные особенности ИТ-специалистов и

формирует отношение к себе, к окружающим людям и миру в целом 9. Кроме

5 Оберемко О.А Социальная идентификация и качество социальной структуры //

Южно-российский журнал социальных наук. 2006. №2. С.18.
6 Положихина М.А. Информационно-цифровое неравенство как новый вид социально-

экономической дифференциации общества // ЭСПР. 2017. №2.
7 Осадчий В. В, Осадчая Е. П. Анализ проблемы профессиональной подготовки

программиста и пути ее решения // ОТО. 2014. №3.
8 Ядов В. А. Социальные и социально-психологические механизмы формирования

социальной идентичности личности // Мир России. Социология. Этнология. 1995. №3-4.
9 Забара И.В. Содержание компонентов ценностного отношения к профессиональной

деятельности у программистов // МНКО. 2018. №3 (70). C/ 389-390/
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того, социодинамика социально-профессиональной интеграции показывает

тренды формирования мировоззренческих и мотивационных источников

жизненной активности, основ картины мира ИТ-специалистов.

В условиях глобализации и открытости современных обществ различным

системам ценностей, в том числе социальных образований других стран,

актуализируется проблема формирования у российских ИТ-специалистов

общественно значимых ценностных ориентиров 10. Появляется необходимость в

системном научном анализе проблем формирования ценностей ИТ-

специалистов как в России, так и за рубежом, в различных социальных,

профессиональных, общественных и личностных направлениях. Актуальным

становится вопрос о социально-профессиональном становлении

высокопрофессиональных ИТ-специалистов в гражданском смысле, а также

исследование влияние различных факторов на формирование и изменение их

системы ценностей. Таким образом, появляется необходимость в системном

научном анализе проблем ценностей ИТ-специалистов как в России, так и за

рубежом, в самых различных социальных, профессиональных, общественных и

личностных направлениях.

Тема диссертации «Социодинамика интеграции ИТ-специалистов в

цифровой среде (на примере ИТ групп России, Китая, США и Бразилии)»

соответствует паспорту специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные

институты и процессы. В преамбуле к паспорту специальности подчеркивается

неотъемлемая важность исследования современных процессов трансформации

социально-структурных отношений общества, различных аспектов социального

расслоения, радикальных изменений в тенденциях социальной мобильности, а

также ценностных ориентаций личностей и групп, включая модели их

поведения. В разделе 29 подчеркивается значимость изучения проблем

10 Забара И.В., Твердоступ К.Г. Взаимосвязь между личностными особенностями и

эмоциональным выгоранием у программистов с различными ценностно-смысловым
отношением к профессиональной деятельности// МНИЖ. 2020. №11-2 (101).
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социальных конфликтов, социальной напряженности и проявлений группового,

корпоративного эгоизма11. Эти аспекты, представленные в Паспорте

специальности 5.4.4., подтверждают соответствие темы исследований по своей

направленности и области знания целям данной специальности.

Все более актуальным становится вопрос о повышении важности анализа

как профессионального, так и личностного развития ИТ-специалистов, а также

понимания, как разнообразные факторы могут воздействовать на формирование

и изменение их системы ценностей. В современных условиях, в России,

Бразилии, Китае и США, наблюдается разнообразие в требованиях,

предъявляемых организациями к необходимым компетенциям ИТ-специалистов,

а также в индивидуальным установкам и ориентациям самих специалистов.

Настоящая работа призвана осветить различия социодинамики интеграции

специалистов информационных технологий в российском социуме при помощи

сравнительного социологического исследования, где объектом сравнения

являются в том числе группы представителей различных стран.

Основная проблема исследования заключена в наличии системно-

структурных дисгармоний между профессиональными и социальными

приоритетами ИТ-специалистов в сравнении с приоритетами других социальных

групп, которые выражаются в особых стратегиях интеграции ИТ-специалистов

и подчас влияют на солидарность ИТ-специалистов в российском обществе.

Наиболее выражены такие различия в технико-технологической,

организационной, образовательной, личной и социальной сферах

взаимодействия ИТ-специалистов в сравнении с другими категориями россиян –

пользователями ИТ-технологий, в экономическом стимулировании

11 Приказ Минобрнауки России от 23.10.2017 № 1027 «Об утверждении номенклатуры

научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени». Паспорта
специальностей научных работников. Шифр специальности: 5.4.4. Социальная структура,
социальные институты и процессы. [Электронный ресурс] URL:
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_283150/ (дата обращения: 12.01.2020).
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деятельности ИТ-специалистов, что непосредственно и опосредованно влияет на

успешность их интеграции/дифференциации в обществе.

Наиболее актуальные аспекты социодинамики ценностных различий ИТ-

специалистов и других социальных групп выражаются в следующем:

- в технико-технологическом отношении: опережающий потенциал

разработок российскими ИТ-специалистами технологий сопрягается с их

замедленным внедрением в жизнедеятельность социума 12. В настоящем случае

социальные приоритеты могут влиять не только на своеобразное (упрощенное)

фреймирование процесса технико-технологического развития, ограничивая

широту использования технологий применения 13. Нередко это может

выражаться в ряде сложностей такого отставания и снижения

конкурентоспособности российской экономики;

- в организации деятельности ИТ-специалистов и восприятии ими

организационной культуры: исполнение функций ИТ-специалистами обладает

рядом особенностей, позволяющих и предполагающих осуществлять управление

их профессиональной деятельностью на основе особых подходов к

производственному процессу – гибких методологий 14 (в частности, -

дистанционная работа, особый график работы пр.) Наряду с этим остается

немало формально-бюрократических требований к работе ИТ-специалистов,

снижающих эффективность и качество их деятельности и ограничивающих

потенциальные возможности ИТ-специалистов. По этим же причинам ИТ-

специалистами зачастую своеобразно могут воспринимать устаревающие

12 Башкирова В. Е., Гордеева О. А., Волошина О.Б. Общая оценка и способы повышения

конкурентоспособности в РФ // Модели, системы, сети в экономике, технике, природе и
обществе. 2015. №4 (16). С. 6.

13 Пелевин С.И. Ценностные ориентиры технологического и технического развития
общества // Ценности и смыслы. 2021. № 1 (71). С. 92.

14 Фролова А.А., Захарова Л.Н. Особенности организационной культуры В IT сфере //
Экономика и бизнес: теория и практика. 2021. №10-2. С. 127.
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технологии формирования организационной культуры и пренебрежительно

относиться к такой организационной культуре 15;

- в экономическом стимулировании деятельности ИТ-специалистов: в

деятельности ИТ-специалистов большая доля творческого труда в совокупности

с высоким уровнем наукоемкости, инновациями и выходом за привычные

стандарты трудовой деятельности. По этим причинам затрудняется осознание

важности и значимости – измерения вклада ИТ-специалистов в успешность

управленческой и экономической деятельности российских организаций 16.

Наряду с этим по индикаторам развитого информационного общества

российский социум уже мало в чем уступает странам с развитой рыночной

экономикой 17, где труд ИТ-специалистов оценивается очень высоко. В мире

значимость высококвалифицированных российских ИТ-специалистов высокая.

Наряду с этим, миграционная мобильность нередко связана с

неудовлетворенностью оплатой труда, что выступает основной причиной оттока

ИТ-специалистов из страны 18;

- в обеспечении подготовки ИТ-специалистов: деятельность ИТ-

специалистов связана с процессами разработки сложных программных

продуктов и ИТ-технологий, которые разрабатываются с высокой скоростью 19.

Решающее значение в этом динамическом процессе играет подготовка ИТ-

специалистов, которая преимущественно организуется самостоятельно,

15 Михайлова А. Г. Акмеологический подход в формировании коммуникативной

профессиональной готовности будущих программистов // Проблемы современного
педагогического образования. 2020. №66-1. С. 137-138.

16 Бacкакова М. Е., Соболева И. В. Кадровое ядро цифровой экономики в свете
глобализационных рисков // Вестник Института экономики Российской академии наук. 2019.
№2.

17 Баженов С. В. Мотивация и стимулирование трудовой деятельности специалистов
сферы информационных технологий // МИР (Модернизация. Инновации. Развитие). 2015. Т.
6. № 4. С. 341–346. DOI: 10.18184/2079-4665.2015.6.4.341.346

18 Бояркин Г. Н., Громова Е. А. Отток ученых и специалистов из России: ситуация
сегодня // ОНВ. 2010. №2 (86). С. 83.

19 Бабкин О. В., Варламов А. А., Горшунов Р. А., Дос Е. В., Кропачев А. В., Зуев Д. О.
Зарубежный опыт профессиональной подготовки программистов // Проблемы Науки. 2018.
№11 (131).
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посредством освоенных методик самоподготовки. Учебные заведения

вынуждены непрерывно перестраивать свою работу, тем не менее, они далеко не

всегда поспевают за развитием ИТ-технологий20. Как в количественном, так и в

качественном отношении подготовка ИТ-специалистов не всегда соответствует

реальным профессиональным интересам в условиях конъюнктуры рыночной

цифровой экономики;

- в личностном смысле, в особенностях социально-психологических

характеристик ИТ-специалистов: деятельность ИТ-специалистов неизбежно

накладывает отпечаток на систему их личных потребностей, образ жизни и

некоторых социально-психологические особенности 21. Некоторым из таких

особенностей сложно встраиваться в сложившиеся ландшафты ценностей

других профессиональных групп 22, а успешная профессиональная работа

нередко сочетается с личными проблемами и проблемами коммуникации 23;

- в политической сфере: приоритеты ИТ-специалистов как представителей

особого профессионального мира 24 могут быть своеобразно интегрированы с

интересами политических стратегий различных общественно-политических

локаций 25, с их целями, идеологическими платформами, выборными

программами 26, деятельность которых обеспечивают ИТ-специалисты. ИТ-

специалисты обладают существенным потенциалом, способны решительно и

20 Климова Ю.О. Проблемы подготовки кадров в сфере информационных технологий //

Проблемы развития территории. 2020. №6 (110).
21 Плоткина Л. Н. Социально-психологический анализ профессионально-значимых

характеристик специалистов в области информационных технологий (ИТ) // Известия
Самарского научного центра РАН. 2010. №5-1.

22 Насейкина Л. Ф., Бойчук А. И. Возможности реализации компетентностного подхода
при формировании общекультурных компетенций студентов-программистов // Обучение и
воспитание: методики и практика. 2013. №4.

23 Старцева Н.Н. Карьерно-профессиональные модели IT-специалистов:
социологический аспект // Дискуссия. 2016. №4 (67).

24 Казарян В. П. Этика информационных технологий и глобализация // Вестник МГУЛ
– Лесной вестник. 2011. №2.


[…]


представлены наиболее значимые результаты и характеристики цифровых

ценностей студенчества в цифровом обществе.

Результат 1. Осознание студентами достоинств и преимуществ

цифровизации, которые ложатся в основу ценностных ориентиров, отражает их

основательную включенность в трансформацию социокультурной реальности.

В настоящем исследовании большинство респондентов – 58% имеют

представления о наступающей цифровизации. (Таблица 1).
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При этом только 16% респондентов указывают важность традиционных

ценностей, которые безусловно являются актуальными, однако не отражают

тренды меняющегося мира.

Таблица 1. Понимание студентами цифровых ценностей

Социологи Журналисты Программисты Всего

Имеют представление о

цифровых ценностях
74% 46% 52% 58%

Смешанное представление о

цифровых ценностях
23% 30% 26% 26%

Не имеют представления о

цифровых ценностях
3% 24% 22% 16%

Статистический анализ ответов респондентов позволяет сделать

некоторые выводы о трендах формирования цифровых ценностей студентов в

информационном обществе. (Таблица 2)

Таблица 2. Представления респондентов о ценностях цифрового общества

№

п/п

Наименование ценности

цифрового общества

Количество

респондентов,

которые указали

данную ценность

1. Доступность информации 171

2. Коммуникация с помощью сети интернет 82

3. Криптовалюты, NFT 73

4. Цифровые продукты 69

5. Цифровая грамотность 67

6. Безопасность цифровой среды 58

7. Цифровая этика, вежливость и взаимоуважение в сети 49

8. Быстрый обмен информацией 48

9. Свобода в сети 46

10. Развитие технологий 44

11. Возможность дистанционной работы и учебы 44

12. Автоматизация и оптимизация деятельности, социальная

мобильность

42
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Продолжение таблицы 2. Представления респондентов о ценностях

цифрового общества

13. Конфиденциальность и анонимность в сети 41

14. Навыки работы с информацией 40

15. Способность к быстрой адаптации 40

16. Гибкость мышления 33

17. Необходимость в защите персональных данных и

интеллектуальной собственности

32

18. Критическое мышление 27

19. Доступ к технологиям и продуктам 26

20. Творчество 24

21. Способность обучаться новому 23

22. Комфорт и высокое качество жизни 23

23. Сохранение индивидуальности в цифровой среде 22

24. Ответственность 20

25. Популярность в социальных сетях 16

26. Клиентоориентированность цифровых услуг/продуктов 16

27. Интерес к ИКТ 15

28. Навык быстро принимать решения 13

29. Принятие решений, основанных на данных 10

30. Лояльность к другим социальным группам 7

Главной ценностью цифрового общества студенты считают информацию,

как ключевой фактор накопления человеческого капитала. При этом, значимым

критерием является ее открытость и доступность. Для студентов-программистов

навыки работы с информацией являются наиболее значимыми (ценности-

средства), для журналистов преимуществом является достоверная, качественная

информация (ценности – цели).

Ориентация на знания, цифровая грамотность, межсетевое взаимодействие

в киберпространстве, цифровые продукты, трансформация социальных

отношений - все эти перемены являются глобальными по охвату и
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разнообразными по формам проявления и содержанию. Важно заметить, что

современные студенты не называют важности развития коммуникативных

навыков, при этом выделяют в категории «ценности-цели» сетевую

коммуникацию. Виртуальное пространство в цифровом обществе делают

взаимодействие «более свободным», чем когда-либо. Как отмечают многие

респонденты, современные люди, на пути трансформации чувствуют себя более

одинокими, уставшими и более напряженными, несмотря на многообразие

общения, удобство связи и открытости. С другой стороны, именно удобство и

простота социального взаимодействия в виртуальной среде склонны «упрощать»

традиционные ценности, такие как отношение к дружбе, семье и тд.

Студенты журналисты делают акцент на необходимости контроля

цифровой среды и улучшении практик кибербезопасности. Кроме того, они

отмечают важность расширения экономических связей и производственных

возможностей, обеспечения устойчивости digital-среды, которая улучшает

качество взаимоотношений в социуме.

В отличие от студентов гуманитарного направления, для студентов

программистов ценностью являются интерес к ИКТ, информация и знания,

хранящиеся в сети. Отмечается важность в цифровом обществе таких качеств как

развитие эмоционального интеллекта, вежливость и доброжелательность в

цифровом пространстве, стремление к лидерству, рискованность, открытость

новому, многозадачность, высокая концентрация, смелость и любознательность.

Результат 2. Студенты гуманитарного направления чаще называют

ценности – цели и результаты, программисты ценности-средства. Цифровые

ценности студентов-гуманитариев и студентов-программистов в самых

различных сферах деятельности складывалась с некоторыми особенностями.

Прежде всего существенным стало увеличение инструментальных

ценностей студентов-программистов. Как отмечали сами респонденты, с ростом

скорости обмена данными, появляется необходимость в знаниях и методах

работы с информацией. В значительной степени интенсивное освоение новых
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цифровых технологий и компьютерная грамотность являются вынужденной

мерой, без которой не обойтись в цифровом мире.

Таблица 3. Динамика цифровых ценностей студентов по функциональному

значению

Социологи Журналисты Программисты Всего

Ценности -

цели
56 135 353 544

Ценности -

средства
47 74 354 475

Ценности -

результаты
22 86 211 319

Несмотря на то, что студенты-программисты являются производителями

цифровых продуктов, для них не столько значим результат их деятельности в

цифровом обществе, сколько сам процесс разработки продукта. На этом фоне

значительное увеличение ценностей – средств среди студентов технического

направления указывает на их большую вовлеченность и осведомленность о

цифровизации.

Результат 3. В условиях развития цифровых технологий, связанных с

характеристиками жизни и деятельности студентов, цифровые ценности

будут затрагивать такие сферы направленности как политическая,

материальная и личностная.

Вся совокупность цифровых ценностей (цели, средства, результаты) по

своей направленности делилась на шесть групп, показанных в таблице 4. Каждая

группа включала набор ценностей, которые реализовывались в данном

направлении.

Наиболее часто цифровые ценности проявляются в материальной сфере.

Студенты отмечают, что результатом успешного цифрового общества являются

высокотехнологичные продукты, NFT, криптовалюты, цифровые активы,

виртуальные кошельки.
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Таблица 4. Социодинамика направленности ценностей в зависимости от

содержательных характеристик
Сферы направленности

ценностей
Социологи Журналисты Программисты Всего

Политическая 34 69 244 347

Экономическая 8 25 49 82

Моральная 7 17 31 55

Социальная 14 36 126 176

Материальная 45 89 255 389

Личностная 26 59 211 296

Наиболее часто цифровые ценности проявляются в материальной сфере.

Студенты отмечают, что результатом успешного цифрового общества являются

высокотехнологичные продукты, NFT, криптовалюты, цифровые активы,

виртуальные кошельки.

Цифровые ценности, направленные на политическую сферу, связаны с

обеспечением прав человека в регулируемом цифровом пространстве,

гражданских прав и характером политического режима. С одной стороны,

технологии и цифровые медиа внесли важные изменения во многие основные

ценности свободы, справедливости, демократии, социальной солидарности,

социального обеспечения. Цифровое общество приносит комфортную, новую и

современную жизнь, невиданную ранее, однако угрожает самым элементарным

правам и безопасности самих себя. В связи с ростом высокотехнологичной

преступности, появляется необходимость в кибербезопасности и

конфиденциальности информации.

Наименьший интерес для студентов представляет моральная

направленность цифровых ценностей. Несмотря на это, студенты-программисты

говорят о важности сохранения традиционных моральных норм, которые

подвергаются значительным изменениям в виртуальной среде, где фактическая

«обезличенность» пользователя дает свободу действий и выражений. Они
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отмечают, что крайне важно формировать экологичное цифровое пространство,

основываясь, но новой, так называемой «цифровой» этике, а также формировать

чувство ответственности и взаимоуважения.

Обобщающие выводы исследования заключены в следующем:

1. Представление о цифровых ценностях студентов различный

профилей подготовки как объект социологического исследования предполагает

выявление существенных изменений и предпочтений в политической,

экономической, социальной, моральной, материальной и личностной

направленности. Ценности цифрового общества— тема, которая имеет большую

привлекательность в исследованиях и является относительно новым вопросом

как в восприятии, так и в практике ученых мира. Стремительные социальные

изменения затронули все сферы жизни людей и с трудом поддаются описанию в

рамках существующих социологических теорий;

2. Измерение цифровых ценностей студентов различный профилей

подготовки основывается на диагностике таких индикаторов, которые

фиксируют изменения в освоении цифровых технологий, характер

направленности и интенсивности происходящих изменений, особенности

социальных изменений, характер и степень включенности студентов в цифровое

общество, их цифровая компетентность. Большинство студентов различных

профилей подготовки имеют представления о наступающей цифровизации,

кроме того, студенты гуманитарного направления чаще называют ценности –

цели и результаты, программисты ценности-средства;

3. Цифровое общество создает новое качественное изменение в

системе социальных ценностей, социальной культуре и этике, появляются новые

тенденции: социальная коммуникация, социальное взаимодействие и среда

обитания приобретают статус виртуальной. Для эффективного взаимодействия в

цифровой среде студенты различных профилей подготовки должны обладать

знаниями цифровой грамотности и пониманием цифровой трансформации,

иметь представления в отношении построения цифрового общества и обладать
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высокой адаптивностью к нему. Также необходимо практиковать новые

стандарты и принципы поведения в цифровой среде.

Опыт социологического исследования изучения цифровых ценностей

студентов различный профилей подготовки подтвердила свою актуальность и

целесообразность. Результаты использования количественного метода, анализа

результатов исследования и обобщения данных о направленности цифровых

ценностей позволяют охарактеризовать социальные изменения нового времени

и показать уникальные особенности формирования ценностных предпочтений

студентов различных профилей подготовки респондентов – в нашем случае

студентов гуманитарных (социологи, журналисты) и технических

(программисты) направлений. В настоящем исследовании предпринята попытка

обозначить цифровые ценности и выявить особенности их формирования у

специалистов различных профилей. Данные результаты позволяют сравнить

цифровое общество и ИТ специалистов по динамике сравнительных показателей

«цифровых» и «социальных» ценностей. (Рисунок 1)

Рисунок 1. Динамика цифровых и социальных ценностей в цифровом

обществе

По результатам текущих показателей, предоставляется возможность

выявления ценностных различий между ИТ специалистами в России, Китае,

США и Бразилии, а также с представителями других профессиональных групп

относительно их уровня технологического и социального развития.

298

Важно отметить, что изучение социодинамики ценностей ИТ

специалистов должно происходить не только внутри ИТ группы, но и в

социальном окружении среди множества других существенных социальных,

культурных, политических и экономических факторов, составляющих

макросоциологический контекст идентификации профессионального конструкта

личности. Поэтому, эмпирическое исследование в целом выстраивается как

комбинированная совокупность методов, отражающих специфику ценностей и

ценностных ориентаций как ИТ специалистов, так и других групп общества,

соприкасающихся с ИТ индустрией.