ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Симтикова Жомарта Кудайбергеновича на диссертацию **Банновой Олеси Сергеевны** на тему «Социодинамика интеграции ИТ-специалистов в цифровой среде (на примере ИТ групп России, Китая, США и Бразилии)», представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа О.С. Банновой посвящена важным теоретическим, методологическим и практическим вопросам социодинамики интеграции ИТ-специалистов в цифровой среде и ее роли в формировании социально-профессиональных отношений. В основном фокусе внимания автора находится анализ социальных, профессиональных и культурных факторов, а также ценностей ИТ-специалистов, которые существенным образом влияют на их включение в профессиональное сообщество и социальное пространство. О.С. Баннова подчеркивает актуальность темы исследования тем, социодинамика интеграции ИТ-специалистов в российском обществе отражает столкновения традиционных ценностей с вызовами модернизационных институтов. В свою очередь, этот процесс формирует новые формы социального неравенства и взаимодействия, оказывая существенное влияние на общественные отношения в целом. На базе указанных исходных оснований сформировались ключевые аспекты исследования, зафиксированные в теме диссертации: социодинамика интеграции ИТ-специалистов в цифровой среде (на примере ИТ групп России, Китая, США и Бразилии).

Еще один важный аспект актуальности представленной диссертации заключается в том, что в российской социологии, социодинамика интеграции именно ИТ-специалистов недостаточно изучена. В своей диссертационной работе О.С. Баннова не только создает новые перспективы исследования данной проблемы, применяя сетевой метод исследования как основной, но и уделяет внимание становлению ИТ-специалистов, как социально-профессиональной группы в историческом контексте.

Научная новизна результатов исследования

Научная новизна диссертационного исследования заключается, во-первых, в систематизации теоретико-методологических подходов, характеризующих российских ИТ-специалистов как специфическую социально-профессиональную группу, раскрывая особенности ценностей этой группы, их влияние на интегративные процессы в обществе. Кроме того, исследованы и

охарактеризованы отличия социальной группы ИТ-специалистов от других форм их интеграции, таких как социальные общности и социальные организации. В результате было предложено определение социально-профессиональной группы ИТ-специалистов, специально адаптированное для нужд социологических исследований, что значительно обогащает существующий академический дискурс.

Во-вторых, исследованы, детально охарактеризованы и представлены в форме моделей как концептуальные, так и инструментальные характеристики интегративной концепции, разработанной П.А. Сорокиным. Эти характеристики оказались важными для теоретического и эмпирического анализа социодинамики интеграции ИТ-специалистов. Данные исследования подтвердили перспективность такого подхода, а также позволили выявить направления развития и дополнения этой концепции с использованием современных теоретических разработок в области изучения ценностей ИТ-специалистов. Более того, результаты исследования подтвердили, что тенденции формирования ценностей среди ИТ-специалистов являются фактором, усиливающим цифровое неравенство.

В-третьих, определено понятие профессиональных ценностей ИТ-специалистов и выявлено их место в общей системе ценностей. Была обнаружена их сопряженность и конфликтность с другими видами ценностей, в частности, с социальными. В результате исследования предложена новая типология подсистемы профессиональных ценностей, что способствует более глубокому пониманию их роли в жизни ИТ-специалистов. На основе концептуальных положений интегративной теории П.А. Сорокина и других теоретико-методологических основ была разработана сетевая методика эмпирического исследования социодинамики интеграции ИТ-специалистов. Эта методика позволяет систематизировать и анализировать различные аспекты интеграции в ИТ-сообщество, выявлять ключевые тенденции и особенности этого процесса.

В-четвертых, на основе концептуальных положений интегративной теории П.А. Сорокина и других теоретико-методологических основ была разработана сетевая методика эмпирического исследования социодинамики интеграции ИТ-специалистов. Эта методика позволяет систематизировать и анализировать различные аспекты интеграции в ИТ-сообщество, выявлять ключевые тенденции и особенности этого процесса.

В-пятых, результаты эмпирического исследования раскрывают существенные особенности социодинамики ценностей различных субгрупп в составе ИТ-группы российских ИТ-специалистов. Результаты эмпирического исследования среди ИТ-специалистов России, Китая, США и Бразилии,

раскрывают особенности противоречий социальных и профессиональных ценностей и их влияние на социодинамику интеграции ИТ-специалистов в социальную структуру различных социальных систем.

В-шестых, сформирован методологический подход в исследовании единства-разнообразия социальных и профессиональных ценностей ИТ-специалистов, позволяющий изучать социодинамику ценностей ИТ-специалистов в условиях различных социальных систем и изучать различные стратегии интеграции в социальную структуру общества.

Кроме указанных пунктов новизны во Введении диссертации, в самом тексте работы присутствует множество свежих и интересных положений и идей.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов диссертационного исследования

Структура данной диссертационной работы, поставленные цели и задачи, основные гипотезы исследования являются логичными, максимально содержательными и обоснованными. Текст диссертационного исследования включает указание на реализованную автором апробацию материалов исследования в ходе международных и российских научных конференций. О.С. Банновой опубликовано пять научных статей в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, три публикации в научном журнале, рекомендованном WOS, а также она имеет много иных публикаций, соответствующих заявленной теме диссертационной работы. Таким образом, достоверность полученных в диссертации результатов и выводов не вызывает сомнений, а реализованный в исследовании сетевой анализ показывает грамотное владение О.С. Банновой современными средствами обработки и интерпретации эмпирических данных.

Обоснованность и достоверность концептуальных положений в представленной работе определяется большим объемом использованного фактического материала и всей совокупностью проанализированных данных; значительным списком используемой зарубежной и отечественной литературы, критический анализ которой реализуется в первой, теоретической главе диссертации. Сформулированные автором научные выводы базируются на общепризнанных социологических теориях, реализованных научных принципах и методах исследования.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Теоретическая значимость данного исследования заключается в его научной новизне и создании обобщенных концептуальных представлений о социодинамике интеграции сотрудников ИТ-индустрии, рассматриваемых в

качестве объекта социологического анализа. Исследование применяет системный подход к изучению данной проблематики, что позволяет раскрывать влияние ценностей ИТ-специалистов на формирование социально-профессиональных отношений в современном обществе.

Практическая значимость результатов эмпирического исследования заключается в применении разработанных научных подходов и методов социологической диагностики для анализа социодинамики интеграции ИТ-специалистов и их ценностей. Это будет способствовать более глубокому изучению процессов изменения не только внутри ИТ-компаний, но и в обществе в целом. Кроме того, результаты и выводы исследования позволят ИТ-руководителям более эффективно управлять персоналом, учитывая особенности ценностей и человеческого капитала ИТ-специалистов. В рамках диссертации также представлена авторская методика социологической диагностики интеграции ИТ-специалистов, рассматриваемой как важный фактор, влияющий на формирование социально-профессиональных связей в современном обществе.

Замечания и вопросы к диссертационной работе

Общий, высокий научный уровень представленной работы стимулирует к ее всестороннему обсуждению и дискуссиям по теме исследования. Есть ряд наиболее существенных моментов и дискуссионных вопросов.

1) Автор заявляет о научной оригинальности своего исследования, отмечая, что систематизированы теоретико-методологические подходы, которые позволяют рассматривать российских ИТ-специалистов как уникальную социально-профессиональную группу. Автор также утверждает, что раскрыты и проанализированы особенности ценностей этой группы и их влияние на процессы интеграции в обществе. Однако использование уже существующих понятий, таких как профессиональная группа, ценности, интеграция и социодинамика, вряд ли можно считать новым знанием, представленным в его исследовании.

2) В работе представлены выводы о систематизации и типологизации ценностей ИТ-специалистов, однако не приводится достаточно обоснования этих выводов. Отсутствует описание процесса выделения и классификации ценностей, а также объяснение принятых критериев для формирования типологии.

3) В работе, также, есть некоторые стороны формального представления текста диссертационной работы. Несмотря на то, что текст написан вполне грамотным и профессиональным языком, нередко он трудно воспринимается из-за сверхдетализированного изложения материалов исследования. Особенно это касается первой, теоретической, главы

исследования. В то время как во второй, эмпирической, детализации следовало бы добавить. Плюсом представленного текста можно отметить наличие визуального представления результатов не только в эмпирической части работы, но и по ходу теоретической части исследования.

**Соответствие диссертационного исследования критериям
«Положения о присуждении ученых степеней»**

Диссертационное исследование О.С. Банновой на тему «Социодинамика интеграции ИТ-специалистов в цифровой среде (на приме-ре ИТ групп России, Китая, США и Бразилии)» представляет собой самостоятельную, вполне законченную социологическую работу по актуальной теме. Концепция, методологический подход, методика исследования и полученные результаты исследования имеют существенное значение для социологической науки и практики. Диссертационная работа полностью отвечает критериям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции с изменениями, утвержденными постановлением Правительства от 01 октября 2018 г. №1168), Пункт 15 Положения о совете по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в СПбГУ, утв. Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 не нарушен, а ее автор, Баннова Олеся Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы.

Член диссертационного совета
Доктор политических наук,
Заведующий кафедры политологии
и социально-философских дисциплин,
Казахский Национальный Педагогический
Университет им. Абая

« _____ »

2024 г.

Симтиков Ж.К.